

## Module Beleid - Symptomatische behandeling van ascites

Tabel 11. Overzicht van geïnccludeerde RCT's over ontlastende ascitespunctie + diuretica vs. diuretica alleen bij levercirrose en ascites

<b>Studie</b>	<b>Vergelijking</b>	<b>Basiskkenmerken</b>
Licata 2009	Ontlastende ascitespunctie + albumine + spironolacton (400 mg/dag) + furosemide (tot 160 mg/dag): N=24 Hoge dosis furosemide (250-1000 mg 2x/dag): N=60	Leeftijd (gem.): 64j M/V: 53/31 Child-Pugh C: ?
Strauss 1991	Ontlastende ascitespunctie + albumine + spironolacton (150-300 mg/dag) + furosemide (40-80 mg/dag): N=16 Spironolacton (150-300 mg/dag) + furosemide (40-80 mg/dag): N=15	Leeftijd (gem.): 52j M/V: 24/7 Child-Pugh C: ?